BỘ TÀI CHÍNH
Số:
142/2002/QĐ-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
19 tháng
11 năm
2002

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành quy chế phân định nhiệm vụ của từng cơ quan trong ngành

tài chính khi thanh tra, kiểm tra nhằm tránh chồng chéo và xử lý khi có chồng

chéo

________________________

 BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

- Căn cứ Pháp lệnh Thanh tra ngày 01/4/1990 và Nghị định số 244/HĐBT ngày

30/6/1990 của Hội dồng Bộ trưởng về tổ chức của hệ thống Thanh tra Nhà nước và

biện pháp bảo đảm hoạt động thanh tra;

- Căn cứ Nghị định số 178/CP ngày 28/10/1994 của Chính phủ về nhiệm vụ, quyền

hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Tài chính;

- Căn cứ Nghị định số 61/1998/NĐ-CP ngày 15/8/1998 của Chính phủ về công tác

thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp.

- Theo đề nghị của Chánh Thanh tra Bộ Tài chính.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này bản Quy chế phân định nhiệm vụ của

từng cơ quan trong ngành Tài chính khi thanh tra, kiểm tra nhằm tránh chồng chéo

và xử lý khi có chồng chéo.

Điều 2: Quyết định ngày có hiệu lực sau 15 ngày kể từ ngày ký, thay thế Quyết định

số 1840/1998/QĐ-BTC ngày 15/12/1998 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

Điều 3: Chánh Thanh tra Bộ Tài chính, ChánhVăn phòng Bộ Tài chính, Thủ trưởng

các đơn vị thuộc Bộ, trực thuộc Bộ, Giám đốc Sở Tài chính - Vật giá các tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

  KT/ BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D83861

Thứ trưởng

(Đã ký)

Trần Văn Tá

QUY CHẾ

PHÂN ĐỊNH NHIỆM VỤ CỦA TỪNG CƠ QUAN TRONG NGÀNH TÀI CHÍNH KHI

THANH TRA, KIỂM TRA NHẰM TRÁNH CHỒNG CHÉO VÀ XỬ LÝ KHI CÓ

CHỒNG CHÉO

(Ban hành kèm theo Quyết định số 142/2002/QĐ-BTC ngày 19 tháng 11 năm 2002

của Bộ trưởng Bộ Tài chính)

_______________________

 CHƯƠNG I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1: Quy chế phân định nhiệm vụ của từng cơ quan trong ngành Tài chính khi

thanh tra, kiểm tra để tránh chồng chéo và xử lý khi có chồng chéo được áp dụng

cho các đơn vị gồm: Thanh tra Bộ Tài chính, các dơn vị trong hệ thống Thuế, Hải

quan, Kho bạc Nhà nước, Dự trữ Quốc gia, các đơn vị thuộc Bộ Tài chính, Sở Tài

chính - Vật giá các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Điều 2: Quy chế này điều chỉnh đối với các cuộc thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch và

các cuộc thanh tra, kiểm tra đột xuất. Không áp dụng cho các hoạt động thường

xuyên mang tính chất quản lý như: kiểm tra hoàn thuế giá trị gia tăng, thu nợ đọng,

cưỡng chế thuế xuất nhập khẩu; kiểm tra sau thông quan, điều tra chống buôn lậu;

kiểm tra an toàn kho quỹ của Kho bạc Nhà nước các cấp; các công việc đối chiếu,

xác minh, nắm tình hình số liệu phục vụ công tác quản lý; đôn đốc việc thực hiện kết

luận thanh tra, kiểm tra.

CHƯƠNG II

PHÂN ĐỊNH ĐỐI TƯỢNG, NHIỆM VỤ THANH TRA KIỂM TRA

Điều 3: Nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra tài chính của các cơ quan trong ngành Tài

chính được phân định như sau:

1. Thanh tra Bộ Tài chính thực hiện thanh tra theo kế hoạch, thanh tra đột xuất việc

thực hiện Luật, Pháp lệnh, chế độ tài chính, kế toán, giá cả tại các Bộ, ngành, các

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các cơ quan, đơn vị, tổ chức kinh tế xã hội,

các doanh nghiệp Nhà nước do Chính phủ và các Bộ, ngành ở Trung ương quyết

định thành lập và thanh tra các đơn vị khác khi thấy cần thiết.

2. Cơ quan Thuế thực hiện thanh tra, kiểm tra việc kê khai nộp, miễn giảm, quyết

toán thuế và các khoản thu phí, lệ phí của Nhà nước đối với mọi đối tượng, mọi

thành phần kinh tế và thanh tra, kiểm tra việc sử dụng kinh phí và các vấn đề nội bộ

ngành thuế.

3. Kho bạc Nhà nước thực hiện thanh tra, kiểm tra việc chấp hành chế độ, chính

sách, quy chế, quy trình hoạt động nghiệp vụ Kho bạc Nhà nước và thanh tra, kiểm

tra việc sử dụng kinh phí và các vấn đề nội bộ ngành Kho bạc.

4. Cục Dự trữ Quốc gia thực hiện thanh tra, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch dự trữ

và chấp hành các quy định của Chính phủ có liên quan đến hoạt động dự trữ Quốc

gia trong nội bộ Cục và tại các Bộ, ngành được Chính phủ phân công quản lý hàng

dự trữ Quốc gia và việc sử dụng kinh phí và các vấn đề nội bộ ngành Dự trữ Quốc

gia.

5. Cơ quan Hải quan thực hiện thanh tra, kiểm tra việc chấp hành chế độ, chính sách

về thuế và các khoản thu khác đối với hàng hoá xuất nhập khẩu của các đơn vị, cá

nhân có chức năng xuất nhập khẩu; thanh tra, kiểm tra việc sử dụng kinh phí và các

vấn đề nội bộ ngành Hải quan.

6. Các đơn vị thuộc Bộ Tài chính thực hiện kiểm tra việc chấp hành chính sách, chế

độ tài chính, kế toán trong phạm vi quản lý của đơn vị.

7. Sở Tài chính - Vật giá các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thực hiện thanh

tra, kiểm tra việc chấp hành chế độ, chính sách về tài chính, kế toán, giá cả đối với

ngân sách quận, huyện, thị xã, xã, phường, thị trấn, các đơn vị, doanh nghiệp nhà

nước do UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quyết định thành lập.

CHƯƠNG III

KẾ HOẠCH THANH TRA, KIỂM TRA

Điều 4. Kế hoạch thanh tra của Thanh tra Bộ Tài chính.

Vào tháng 9 hàng năm, căn cứ vào nhiệm vụ chính trị của ngành, sau khi thống nhất

đối tượng thanh tra với Thanh tra Nhà nước, Kiểm toán Nhà nước, Thanh tra các Bộ

ngành liên quan, Thanh tra Bộ Tài chính xây dựng kế hoạch thanh tra cho năm sau

trình Bộ phê duyệt vào tháng 10, hướng dẫn xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra

tài chính cho Sở Tài chính - Vật giá các tỉnh, thành phố.

Sau khi kế hoạch thanh tra được Bộ phê duyệt, Thanh tra Bộ Tài chính gửi cho các

đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ và Sở Tài chính - Vật giá các tỉnh, thành phố. Các đơn vị

nhận được kế hoạch của Thanh tra Bộ Tài chính phải đảm bảo bí mật kế hoạch

thanh tra theo quy định của Pháp luật.

Thanh tra Bộ Tài chính có trách nhiệm theo dõi, tổng hợp việc thanh tra, kiểm tra

theo kế hoạch; thanh tra, kiểm tra đột xuất của các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ và

của Sở Tài chính - Vật giá các tỉnh, thành phố.

Điều 5: Kế hoạch thanh tra, kiểm tra của các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Tài chính.

Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Tài chính căn cứ vào nhiệm vụ chính trị của ngành,

kế hoạch của Thanh tra Bộ Tài chính để xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra của

đơn vị mình. Kế hoạch của các đơn vị không được chồng chéo với kế hoạch của

Thanh tra Bộ Tài chính. Cục Tài chính Doanh nghiệp, Tổng cục Thuế và Tổng cục

Hải quan phải thống nhất kế hoạch để đảm bảo tránh chồng chéo trong thanh tra,

kiểm tra đối với các doanh nghiệp.

Tổng cục Thuế, Tổng cục Hải quan, Kho bạc Nhà nước Trung ương và Cục Dự trữ

Quốc gia có trách nhiệm hướng dẫn các đơn vị cấp dưới xây dựng kế hoạch đảm

bảo thanh tra, kiểm tra không chồng chéo trong cùng hệ thống.

Kế hoạch thanh tra, kiểm tra của các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ do Thủ trưởng đơn

vị phê duyệt gửi Thanh tra Bộ Tài chính trước 31/12 hàng năm;

Điều 6: Kế hoạch thanh tra, kiểm tra của các Cục Thuế, Kho bạc Nhà nước tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương, Cục Hải quan, Chi cục Dự trực Quốc gia.